Comes igitur Rogerius toto mense Martio et Aprili per Calabriam utilitates prudenter ordinans navibus et reliquis necessariis comeatibus expeditionem iterum versus Siciliam certatim parat. Majo itaque intrante dux ab Apulia cum maximo equitatu Rhegium veniens, etiam navalem exercitum per mare venire fecit. Belcamuer vero Admiraldus Siciliæ, audiens expeditionem versus Siciliam appareri, naves quas Cattos (85) appellant, quæ hostium transitum impediunt, a Phanormo in Pharum mittens, per aliquot dies hostes transire impediunt. Nam quamvis noster navalis exercitus plurimus esset, eorum tamen amplior et fortioribus navibus erat. Nostri denique tantummodo (86) abundantior (87) Germandos et Galeas : Sicilienses vero Cattos, et Galafros (88) et Doriundos, sed et diversæ fabricæ naves habebant.

CAPUT IX.

Nostri transitum sibi turbari videntes adiutorem implorant.

Dux, ita sibi transitum turbari videns, cum fratre comite et sapientibus accepto consilio, divinum invitavit auxilium, exercitui ut sacerdotibus consteantur et pœnitentiæ accepta omnes communicent indicit. Ipse cum fratre, si terra divino auxilio illis tribuatur, sese deinceps Deo devotiores futuros voto promittunt, certa fide in mente retinentes quod scriptum est : *In omnibus negotiis tuis Deum adiutorem tibi assume, et habebis prosperos effectus*; et, quia non est consilium contra Dominum; et, quod nulla proficiendi difficultas est, ubi Spiritus sanctus cooperatur adest, in omnibus, quæ facere disponebant, Deum ordinatorem, fortiozem gubernatorem lacrymabili compunctione cordis implorant.

(79) *Pauperum.*

(80) *Istis vero, quorum regnum cælorum.*

(81) *Si quid.*

(82) *Afferre absurdum non est*

(83) *Ingratis.*

(84) *Et cætera.*

CAPUT X.

Comes, nescientibus hostibus, de nocte transiens Mesaniam capit.

Comes itaque Rogerius, videns hostes ex altera ripa contra suum exercitum adjacere et nusquam promoveri, ad callidæ argumenta, ut solitus erat, æ si legisset, *quid refert armis contingat palma, dolive?* convertitur, consiliumque duci dedit, ut ibidem cum exercitu remanens sese hostibus ostentaret, ipse interim cum centum et quinquaginta militibus Rhegium usque progrediens, navibusque sibi abinde sub nocturna umbra contraductis, mare nescientibus hostibus transiens, Siciliam invaderet. Duce vero, timore amittendi fratrem, hoc negante, et dicente se nil per fratris mortem lucrari velle, sed potius B fratris vitam omni lucro præponere, Rhegium præmissis navibus ipse comes cum trecentis militibus subsecutus, ut semper militia præsumptuosus, et magnarum rerum attentator, mare incautus (89) hostibus impune transiens, ad locum qui communiter Monasterium (90) dicitur applicuit, navesque remittens, ne forte aliquis suorum ad illas refugeret, Mesaniam oppugnatum vadit. Quam inermem inveniens, nam jamdudum defensores ejus peremerat, urbe capta turres et propugnacula ejus diruit; quos inveniunt interfectis, quibusdam vero ad Panormitanas naves transfugientibus, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo.

CAPUT XI.

Sarracenus quidam sororem suam deficientem interfecit.

Inter quos et quidam juvenis de nobilioribus Mesanæ urbis civibus, sororem habens pulcherrimam, dum fugiens secum adducere nititur, puella, ut tenuis virguncula, et debilis naturæ, laboris experta, timore et insolito cursu descere cœpit. Frater ad fugam dulcissime verbis excitans, dum minime proficit, viribus exhaustam videns, ne inter Nortmannos remanens ab aliquo eorum corrumpereetur, gladio appetens interfecit. Et quamvis præ dulcedine languoris sororis lacrymis perfunderetur, unica enim erat, maluit sororis interemptori fieri et mortuam flere quam soror legis suæ prævaricatrix fieret, et ab aliquo lege sua non contento stupra retur.

CAPUT XII.

Panormitani se elusos cognoscentes recedunt. Dux liber transit.

Porro Panormitani, urbe capta, se delusos ab hostibus cognoscentes, timentes ne forte tum mare turbatum, si illic diutius morarentur, eos ad terram cogeret, et ab hostibus opprimerentur, confusi, vela, unde venerant, direxerunt. Ipsius vero urbis captæ claves comes Rogerius ad ducem transmisit; man-

(85) *Roc Kilias.*

(86) *Namque tantum.*

(87) *Habundantior*

(88) *Kocleas et Galafros.*

(89) *C. P. incautus.*

(90) *Trium.*

dans ci, quatenus secure navigando acceleret ad se. Sicque mari hostibus purgato, patenti absque periculo transitu, dux cum omni exercitu placito cursu transmeans, Messanam venit, fratremque sanum inveniens, non minimum congaivisi sunt.

CAPUT XIII.

Dux et comes, pro libito suo Messanam ordinantes, Rametam obsessum vadunt.

Rebus itaque suis per octo dies sapienter dispositis et urbe pro velle suo firmata custodibus diversis, equestri exercitu apud Messanam relicto, versus Rametam utrique fratres intendunt. Rametenses autem Judum cognito, in parva manu hostium eorumdem, maximam multitudinem Messanensium bellatorum occubuisse, ne quid simile sibi accidat, advenientibus hostibus, obviam territi legatos qui pacem postulent mittunt, urbemque et seipsos ditioni dantes, libris superstitionis legis suæ coram positis, juramento fidelitatis firmant.

CAPUT XIV.

Christiani de Valle Deminæ comiti et duci munera offerunt.

Inde de prospero eventu cum maxima lætitia recedentes, et debilitate gentis cognita, audaciores sub Scabatripoli hospitium sumunt. Inde in crastinum ad Fraxinos perveniunt, ab Fraxinis ad Maniaci pratum. Hic Christiani in valle Demina manentes, sub Sarracenis tributarii erant. De Christianorum adventu gavisus illis occurrerunt, multa que exenia et donaria obtulerunt, hoc excusationis contra Sarracenos assumentes, non quod causa amoris, sed, ut seipsos et quæ sua erant tuerentur, hoc facerent. Fidelitatem vero suam illis inviolabilem se servaturos; fratres vero utique eos cum maxima dulcedine suscipientes, multa beneficia se illis collaturos, si terra a Deo sibi concedatur, promittunt. Sic in pace dimissis, ipsi Centurbium usque pertendunt.

CAPUT XV.

Dux et comes Centurbiam oppugnant.

Sed Centurbienses, quamvis strenuitatem eorum non ignorarent, mori non abhorrentes, cum nullo modo servire volunt, in defensione urbis et sua propugnacula armant. Nostri vero fortiter oppugnantes civitatem, cum viderent suos a fundibulariis et sagittariis vexari et sine detrimento suorum versus urbem nil se posse proficere, ab oppugnatione desistunt, maxime cum in proximo sibi a Sarracenis bellum imminere audiebant, contra quos suos, ne vexarentur vel numero diminuerentur, reservabant.

CAPUT XVI.

Nostri a planitie Paternionis super fluvium Guedetam castrametati sunt.

Sic Centurbio relicto, in planitie Paternionis castrametati, tentoria figunt. Visaque planitie spatiosa, aptum locum ad præliandum judicantes, per octo dies illuc morati sunt, volentes, ut a Sarracenis

(91) C. P. Naurcium.

inibi sibi prælium dispositum offerretur. Sed cum a speculatoribus Becuminis Sarraceni, qui apud Rhegium ad comitem transfugerat et illos fidus comes et ductor comitabatur, didicissent bellum necdum in promptu haberi, interius progredientes, apud S. Felicem juxta cryptas subterraneas hospitati sunt, quas oppugnantes maxima ex parte cæperunt, pluribus ex inhabitantibus interemptis. Inde progressi ad molendina, ante castrum Joannis in ripa fluminis, quod lingua eorum Guededa dicitur, quod Latine *resolutum fluminis paludis* interpretatur, castrametati sunt.

CAPUT XVII.

A nostris cum Sarracenis prælium efficitur.

Bechamet igitur, numerosa Africanorum multitudine et Siciliensium coadunata, bellum quod diu disposuerat hostibus offert, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo primo. Porro dux exercitum semipartiens, erant enim tantummodo septingenti, et ex ipsis duas acies ordinans, unam fratri, ut priori, sicuti sibi moris erat, ut hostem feriat delegat; ipse cum altera suos alacriter verbis exhortando subsequi non tardat. Similiter Bechamet, cum quindecim millia armatorum haberet, tres acies instituit, cum quibus primo quidem audacissime hostibus occurrens, certamen iniit. Porro nostri in primo, ex more, congressu fortiter agendo plurimos sternentes, reliquos in fugam vertunt; quos cædendo, versus Castrum Joannis persequentes, usque ad decem millia occiderunt. Sicque victoriam adepti, spoliis quidem sunt ditati in tantum ut qui equum unum in prælio perdidit, pro uno decem recipiens, consimili lucro, ad similem exercitum accedere non dubitaret. In crastino enim proprius castrum progredientes, ad lacum, qui est inter castrum Joannis, et Irancuum (91) sola nocte hospitati, die sequenti in monte, qui Calataxibet dicitur, tentoria figunt. Sed quia mons strictior erat, et minus ad hospitandum exercitui sufficiens, ad planitiem Fentium transierunt. Comes vero Rogerius, quietis impatiens et laboris assiduus, trecentos juvenes secum ducens usque Grigentum prædatum et terram inspectum vadit, totam Provinciam incendio concremando devastans. Cum redit spoliis et præda totum exercitum abundanter replevit. Per mensem itaque ibi perdurantes, totam Provinciam diversis incursionibus lacerantes afflixerunt; sed Castro Joannis minime prævaluerunt. In ipso anno dux Castrum Marci fecit.